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“O principal objetivo de um censo 

de população é fornecer uma base 

confiável para uma CONTAGEM

PRECISA DA POPULAÇÃO de um 

país em um ponto no tempo.”



O Censo é um retrato da população, 
e tem como objetivo responder as 
seguintes perguntas:

Quantos somos?
Quem somos?

Onde Vivemos?
Como Vivemos?



O Censo é um retrato da população, 
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Municípios: 9

Distritos: 4

Bairros: 7

Localidades: 10

Abrangência do Teste Nacional do Censo



▪ Dispositivos móveis de coleta (DMCs) com 
conectividade celular e Wi-Fi;

▪ Displays de alta definição para visualização 
de setores, faces e itinerários; 

▪ Atualização de software, imagens e 
formulários “on-the-fly” para facilitar coleta;

▪ Capaz de capturar as coordenadas 
geográficas dos domicílios  (GPS);

▪ Upload em tempo real dos questionários 
preenchidos para facilitar supervisão;

▪
▪ Equipamento robusto co proteção para 

aguentar condições climáticas adversas; 



Plataforma Geográfica Interativa
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Imagens de Satélite 
de alta qualidade



Imagens de satélite de alta resolução 

.
O uso de imagens de satélite de alta resolução permitiu grandes

avanços na identificação e delimitação de Aglomerados Subnormais
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Captura das 
Coordenadas de GPS
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Censo 2022 teve 
acompanhamento da 

coleta on-line em tempo 
real, 



Dashboard



Brasil Recenseado

O Censo visitou
106,8 milhões
de endereços
espalhados em
8,5 milhões
de Km2



Brasil Recenseado

O Censo visitou
106,8 milhões
de endereços
espalhados em
8,5 milhões
de Km2



São Francisco do Conde - BA

São Francisco do Conde é um município brasileiro localizado na Região Metropolitana de 
Salvador, no estado da Bahia. Sua população é 37.732 de acordo com Censo Demográfico 
2022.
• Gentílico: franciscano



“A criação máxima do 
pensamento e ação de 
Teixeira de Freitas foi, 
sem dúvida, o IBGE”.

Mario Augusto 
Teixeira de Freitas
1890 - 1956

Homenagem



Brotas de Macaúba - BA

Brotas de Macaúbas é um município brasileiro do estado da Bahia, na microrregião da 
Chapada Diamantina, a 580 km da capital. Sua população é de 11.765, conforme o Censo 
Demográfico de 2022 .
• Gentílico: brotense



Considerado um dos mais 

renomados intelectuais do 

Brasil no século XX, foi um dos 

grandes nomes da renovação 

da geografia no Brasil ocorrida 

na década de 1970. 

Milton Santos
1926 - 2001

Homenagem



Guaxupé - MG

Guaxupé é um município do estado de Minas Gerais, no Brasil. Está localizado na Região 
Imediata de Guaxupé e na Região Intermediária de Varginha. população é de 50.911, 
conforme o Censo Demográfico de 2022 

Gentílico: guaxupeano



É considerada uma 

pioneira no estudo 

de demografia no Brasil, e 

uma das mais importantes 

demógrafas do Brasil.

Elza Berquó

Homenagem



Rio de Janeiro - RJ

Rio de Janeiroé um município brasileiro, capital do estado homônimo, situado no Sudeste 
do país, sai população é de 6.211.423, conforme o Censo Demográfico de 2022 

Gentílico: Carioca



Geográfa política que 

deixou legado sobre 

desenvolvimento da 

Amazônia ‘em pé’

Bertha Becker
1930 - 2013

Homenagem



Demógrafo, ingressou no IBGE, 

em setembro de 1973, no Centro 

Brasileiro de Estudos 

Demográficos. Exerceu o cargo de 

Coordenador de População e 

Indicadores Sociais durante 17 

anos. 

Luiz Antonio 
Pinto de Oliveira

Homenagem



São Paulo (SP)



Rio de Janeiro(RJ)



Brasília (DF)



Salvador (BA)



Porto Alegre (RS)



Luis Eduardo Magalhães (BA)



Ocupação ribeirinha próximo a foz do
rio Tocantins (PA) na Amazônia



Manaus e entorno (AM)



Macapá (AP)



Boa Vista (RR)



Maceió (PB)



Os Primeiros Resultados de População e Domicílios do Censo

Demográfico de 2022 apresentam um conjunto de informações básicas

sobre:

Totais POPULACIONAIS e de DOMICÍLIOS

em diferentes níveis geográficos e diferentes recortes,

além de diversos indicadores derivados dessas informações,

como a média de moradores por domicílio,

a densidade demográfica

e a taxa de crescimento anual da população.



Os primeiros resultados permitirão a exploração dessas 

informações em diferentes níveis geográficos, como:

GRANDES REGIÕES, 

ESTADOS, 

CONCENTRAÇÕES URBANAS

até MUNICÍPIOS.



Concentrações Urbanas
As CONCENTRAÇÕES URBANAS são Arranjos Populacionais acima de 100 
000 habitantes ou Municípios isolados (que não formam Arranjos
Populacionais) de mesmo porte populacional.

Arranjo Populacional é o agrupamento de dois ou mais municípios onde há uma
forte integração populacional.

Arranjo Populacional
de “Curitiba/PR”

Município Isolado de 
Campo Grande (MS)

Fonte: IBGE, Arranjos Populacionais e Concentrações Urbanas do Brasil
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Concentração Urbana de Belo Horizonte



DOMICÍLIOS

























Municípios com maior percentual de domicílios vagos

Pos. UF Município
% Domicílios 

Vagos
1º CE São João do Jaguaribe 29,1%

2º PI Canavieira 28,1%

3º PB Bom Sucesso 27,2%

4º PI Jurema 27,1%

5º MG Nova Belém 27,0%

6º BA Barro Preto 26,3%

7º BA Aurelino Leal 26,2%

8º SP Arco-Íris 25,9%

9º BA Lajedinho 25,7%

10º PB Olho d'Água 25,3%

11º PI Lagoa do Sítio 25,3%

12º PB Gado Bravo 25,1%

13º PI São José do Piauí 25,0%

14º PE Santa Filomena 24,9%

15º PB Santana de Mangueira 24,8%

16º CE Poranga 24,8%

17º PI Bocaina 24,6%

18º GO Campos Verdes 24,6%

19º PB Barra de Santana 24,6%

20º BA Abaíra 24,5%
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São João do Jaguaribe - CE



Concentrações Urbanas com maior percentual 
de domicílios vagos

Pos. Concentração Urbana
% Domicílios 

Vagos
1º Mossoró (RN) 18,4%

2º Itabuna (BA) 18,3%

3º Porto Velho/RO 18,0%

4º Governador Valadares (MG) 17,5%

5º Macaé - Rio das Ostras/RJ 17,0%

6º Feira de Santana (BA) 16,9%

7º Salvador/BA 16,8%

8º Açailândia (MA) 16,8%

9º Caruaru (PE) 16,6%

10º Natal/RN 16,4%

11º Rio Grande (RS) 16,2%

12º Campos dos Goytacazes/RJ 16,0%

13º Muriaé (MG) 15,9%

14º Ji-Paraná (RO) 15,8%

15º Ilhéus (BA) 15,7%

16º Paulo Afonso (BA) 15,5%

17º Garanhuns (PE) 15,4%

18º Teixeira de Freitas (BA) 15,3%

19º Campina Grande/PB 15,2%

20º Pelotas/RS 15,1%F
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Concentração Urbana
Mossoró - RN





Municípios com maior percentual de domicílios 
de uso ocasional

Pos. UF Município
% Domicílios 

de Uso 
Ocasional

1º RS Arroio do Sal 72,1%
2º RS Xangri-lá 70,7%
3º RS Cidreira 67,9%
4º RS Palmares do Sul 64,2%
5º SC Jaguaruna 63,7%
6º RS Balneário Pinhal 63,2%
7º RS Imbé 62,8%
8º RN Tibau 62,1%
9º PR Pontal do Paraná 61,3%

10º PR Matinhos 61,1%
11º PE Ilha de Itamaracá 60,2%
12º SC Balneário Rincão 58,8%
13º SP Ilha Comprida 57,9%
14º GO Rio Quente 57,4%
15º SP Mongaguá 56,3%
16º AL Barra de São Miguel 55,9%
17º SC Balneário Arroio do Silva 55,8%
18º SP Bertioga 55,5%
19º RJ Mangaratiba 54,7%
20º BA Saubara 54,0%F
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Arroio do Sal - RS



Maior percentual de domicílios de uso ocasional

Pos. Concentração Urbana
% Domicílios de Uso 

Ocasional
1º Tramandaí - Osório/RS 45,3%

2º Caraguatatuba - Ubatuba - São Sebastião/SP 40,0%

3º Guarapari (ES) 33,6%

4º Cabo Frio/RJ 31,6%

5º Araruama/RJ 29,9%

6º Baixada Santista/SP 27,0%

7º Angra dos Reis (RJ) 21,2%

8º São Roque - Mairinque/SP 17,8%

9º Itajaí - Balneário Camboriú/SC 17,6%

10º Ilhéus (BA) 14,8%

11º Teresópolis (RJ) 13,9%

12º São Mateus (ES) 13,3%

13º São João del Rei/MG 12,8%

14º Atibaia/SP 12,6%

15º Campos dos Goytacazes/RJ 12,3%

16º Porto Seguro (BA) 12,3%

17º Tubarão - Laguna/SC 11,7%

18º Macaé - Rio das Ostras/RJ 11,4%

19º Rio Grande (RS) 11,2%

20º Florianópolis/SC 10,8%F
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Concentração Urbana
Tramandaí – Osório RS





POPULAÇÃO



pessoas residentes em todo o Brasil

*Domicílios Particulares Ocupados, Improvisados Ocupados e Coletivos com Moradores

pessoas residentes em todo o Brasil

Em 2010, éramos...

01/08/2022Somos...
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Um aumento de

12.306.713 (6,5%)
da população residente de 2010 para 2022

Isso representa uma taxa de 
crescimento geométrica de

0,52% ao ano
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Censo Demográfico no Brasil
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Censo Demográfico no Brasil

2,01%1,98%

2,91%

1,49%

2,39%

2,99%
2,89%

2,48%

1,93%
1,64%

1,17%

0,52%

Taxa média geométrica de crescimento anual (%)
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Censo Demográfico no Brasil

Brasil e 
Grandes 
Regiões

Taxa média geométrica de incremento 
anual da população residente

1991-2000 2000-2010 2010-2022

Brasil 1,64 1,17 0,52

Norte 2,86 2,09 0,75

Nordeste 1,31 1,07 0,24

Sudeste 1,62 1,05 0,45

Sul 1,43 0,87 0,74

Centro-
Oeste

2,39 1,90 1,23
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Censo Demográfico no Brasil
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0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

1991-2000 2000-2010 2010-2022

Brasil Norte Nordeste  Sudeste  Sul Centro-Oeste

Brasil



Participação relativa da população residente 
por região

6,8% 7,6% 8,3% 8,5%

28,9% 28,1% 27,8% 26,9%

42,7% 42,6% 42,1% 41,8%

15,1% 14,8% 14,4% 14,7%

6,4% 6,9% 7,4% 8,0%

1991 2000 2010 2022
Norte Nordeste Sudeste Sul Centro-OesteF
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Participação relativa da população residente 
por região
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42,7% 42,6% 42,1% 41,8%
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População Residente
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População residente e número de municípios, 
segundo faixas de população municipal

41

278

337

1.053

1.366

1.171

1.324

0,74%

4,99%

6,05%

18,90%

24,52%

21,02%

23,77%

Mais de 500 mil habitantes

De 100 a 500 mil habitantes

De 50 a 100 mil habitantes

De 20 a 50 mil habitantes

De 10 a 20 mil habitantes

De 5 a 10 mil habitantes

Até 5 mil habitantes

Distribuição dos municípios, segundo classes de tamanho 
populacional dos municípios
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População residente e número de municípios, 
segundo faixas de população municipal

58.876.980

56.768.154

23.417.569

31.986.964

19.228.533

8.341.946

4.442.366

28,99%

27,96%

11,53%

15,75%

9,47%

4,11%

2,19%

Mais de 500 mil habitantes

De 100 a 500 mil habitantes

De 50 a 100 mil habitantes

De 20 a 50 mil habitantes

De 10 a 20 mil habitantes

De 5 a 10 mil habitantes

Até 5 mil habitantes

Distribuição da população dos municípios, segundo classes de 
tamanho populacional dos municípios
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segundo faixas de população municipal
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Mais de 500 mil…

De 100 a 500 mil…

De 50 a 100 mil…

De 20 a 50 mil habitantes

De 10 a 20 mil habitantes

De 5 a 10 mil habitantes

Até 5 mil habitantes

Distribuição dos municípios, segundo classes de tamanho 
populacional dos municípios
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Mais de 500 mil…

De 100 a 500 mil…

De 50 a 100 mil…

De 20 a 50 mil…

De 10 a 20 mil…

De 5 a 10 mil habitantes

Até 5 mil habitantes

Distribuição da população dos municípios, segundo classes de 
tamanho populacional dos municípios
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As capitais que mais ganharam população

Joao Pessoa Manaus Goiânia

Municípios com Maiores 
Populações



As capitais que mais perderam população

Municípios com Maiores 
Populações

Salvador Belém Porto Alegre Recife



Municípios com as maiores populações

UF Município
População

Variação
2010 2022

SP São Paulo 11.253.503 11.451.245 1,8%

RJ Rio de Janeiro 6.320.446 6.211.423 -1,7%

DF Brasília 2.570.160 2.817.068 9,6%

CE Fortaleza 2.452.185 2.428.678 -1,0%

BA Salvador 2.675.656 2.418.005 -9,6%

MG Belo Horizonte 2.375.151 2.315.560 -2,5%

AM Manaus 1.802.014 2.063.547 14,5%

PR Curitiba 1.751.907 1.773.733 1,2%

PE Recife 1.537.704 1.488.920 -3,2%

GO Goiânia 1.302.001 1.437.237 10,4%

RS Porto Alegre 1.409.351 1.332.570 -5,4%

PA Belém 1.393.399 1.303.389 -6,5%

SP Guarulhos 1.221.979 1.291.784 5,7%

SP Campinas 1.080.113 1.138.309 5,4%

MA São Luís 1.014.837 1.037.775 2,3%

AL Maceió 932.748 957.916 2,7%

MS Campo Grande 786.797 897.938 14,1%

RJ São Gonçalo 999.728 896.744 -10,3%

PI Teresina 814.230 866.300 6,4%

PB João Pessoa 723.515 833.932 15,3%F
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Municípios com as 
menores populações



Municípios com as menores populações

UF Município
População

Variação
2010 2022

MG Serra da Saudade 815 833 2,2%

SP Borá 805 907 12,7%

GO Anhanguera 1.020 924 -9,4%

MT Araguainha 1.096 1.010 -7,8%

SP Nova Castilho 1.125 1.062 -5,6%

MG Cedro do Abaeté 1.210 1.081 -10,7%

RS André da Rocha 1.216 1.135 -6,7%

TO Oliveira de Fátima 1.037 1.164 12,2%

RS União da Serra 1.487 1.170 -21,3%

MG São Sebastião do Rio Preto 1.613 1.259 -21,9%

RS Coqueiro Baixo 1.528 1.290 -15,6%

RS Engenho Velho 1.527 1.296 -15,1%

PI Miguel Leão 1.253 1.318 5,2%

PR Nova Aliança do Ivaí 1.431 1.323 -7,5%

PR Jardim Olinda 1.409 1.343 -4,7%

RS Carlos Gomes 1.607 1.368 -14,9%

RS Tupanci do Sul 1.573 1.374 -12,7%

SP Uru 1.251 1.387 10,9%

GO Lagoa Santa 1.254 1.390 10,8%

MG Grupiara 1.373 1.392 1,4%
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Concentrações Urbanas 
com as maiores 

populações



Concentrações Urbanas com as maiores populações
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Pos. Concentração Urbana
População 

residente 2010
População 

residente 2022
Variação

1º São Paulo/SP 19.629.394 20.684.947 5,4%

2º Rio de Janeiro/RJ 11.946.398 11.760.789 -1,6%

3º Belo Horizonte/MG 4.744.706 4.963.116 4,6%

4º Brasília/DF 3.360.552 3.858.028 14,8%

5º Recife/PE 3.741.904 3.783.101 1,1%

6º Porto Alegre/RS 3.701.482 3.679.095 -0,6%

7º Fortaleza/CE 3.327.021 3.424.141 2,9%

8º Curitiba/PR 3.054.076 3.381.333 10,7%

9º Salvador/BA 3.482.615 3.318.986 -4,7%

10º Goiânia/GO 2.078.399 2.480.667 19,4%

11º Campinas/SP 1.874.442 2.092.456 11,6%

12º Manaus 1.802.014 2.063.547 14,5%

13º Belém/PA 2.025.276 1.956.249 -3,4%

14º Vitória/ES 1.582.418 1.756.187 11,0%

15º Baixada Santista/SP 1.556.718 1.672.919 7,5%

16º São José dos Campos/SP 1.419.657 1.590.249 12,0%

17º São Luís/MA 1.309.330 1.458.836 11,4%

18º Natal/RN 1.187.899 1.263.637 6,4%

19º Maceió/AL 1.115.485 1.194.596 7,1%

20º Florianópolis/SC 883.808 1.183.875 34,0%



Concentrações Urbanas 
com as menores 

populações



Concentrações Urbanas com as menores populações
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Pos. Concentração Urbana
População 

residente 2010
População 

residente 2022
Variação

1º Parintins 102.033 96.372 -5,5%
2º Bacabal 100.014 103.711 3,7%
3º Muriaé 100.765 104.108 3,3%
4º Patos/PB 102.373 104.908 2,5%
5º Açailândia 104.047 106.550 2,4%
6º São João del Rei/MG 102.596 109.564 6,8%
7º Ourinhos/SP 107.404 110.253 2,7%
8º Ubá/MG 108.386 112.029 3,4%
9º Paulo Afonso 108.396 112.870 4,1%
10º Itabira 109.783 113.343 3,2%
11º Eunápolis 100.196 113.709 13,5%
12º Codó 118.038 114.269 -3,2%
13º Itajubá/MG 110.440 114.723 3,9%
14º Passos/SP 110.388 115.416 4,6%
15º Formosa 100.085 115.669 15,6%
16º Araguari 109.801 117.808 7,3%
17º Arapongas 104.150 119.138 14,4%
18º Colatina 111.788 119.992 7,3%
19º Itatiba 101.471 122.424 20,6%
20º Lavras/MG 108.024 122.479 13,4%

As Concentrações Urbanas fronteiriças não foram consideradas nesta análise.



Maiores variações populacionais 
relativas positivas

(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

Municípios de Médio Porte foram os que 
mais ganharam população



Maiores variações populacionais relativas positivas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (%)
2010 2022

GO Senador Canedo 84.443 155.635 84,3%
PR Fazenda Rio Grande 81.675 148.873 82,3%
BA Luís Eduardo Magalhães 60.105 107.909 79,5%
MT Sinop 113.099 196.067 73,4%
PA Parauapebas 153.908 266.424 73,1%
MT Sorriso 66.521 110.635 66,3%
SC Camboriú 62.361 103.074 65,3%
SC Palhoça 137.334 222.598 62,1%
RJ Maricá 127.461 197.300 54,8%
MA São José de Ribamar 163.045 244.579 50,0%
GO Valparaíso de Goiás 132.982 198.861 49,5%
RJ Rio das Ostras 105.676 156.491 48,1%
RR Boa Vista 284.313 413.486 45,4%
SC Itajaí 183.373 264.054 44,0%
MG Nova Serrana 73.699 105.552 43,2%
PR Sarandi 82.847 118.455 43,0%
SP Santana de Parnaíba 108.813 154.105 41,6%
GO Águas Lindas de Goiás 159.378 225.671 41,6%
SC Chapecó 183.530 254.781 38,8%
MA Paço do Lumiar 105.121 145.643 38,5%

F
o

n
te

: 
C

e
n

so
 D

e
m

o
g

rá
fic

o
 2

0
2

2
: 

P
o

p
u

la
çã

o
 e

 d
o

m
ic

íli
o

s
-

P
ri

m
e

ir
o

s 
re

su
lta

d
o

s



Várias capitais perderam população

Salvador Natal Belém Porto Alegre

20 primeiros municípios que 
mais perderam população

(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)



Maiores variações populacionais relativas negativas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (%)
2010 2022

RJ São Gonçalo 999.728 896.744 -10,3%

BA Salvador 2.675.656 2.418.005 -9,6%

BA Itabuna 204.667 186.708 -8,8%

CE Maranguape 113.561 105.093 -7,5%

PE Olinda 377.779 349.976 -7,4%

RJ Nilópolis 157.425 146.774 -6,8%

RS Uruguaiana 125.435 117.210 -6,6%

RN Natal 803.739 751.300 -6,5%

PA Belém 1.393.399 1.303.389 -6,5%

RS Viamão 239.384 224.116 -6,4%

RJ Petrópolis 295.917 278.881 -5,8%

RJ Duque de Caxias 855.048 808.152 -5,5%

RS Porto Alegre 1.409.351 1.332.570 -5,4%

SP Cubatão 118.720 112.471 -5,3%

MG Ipatinga 239.468 227.731 -4,9%

RS Novo Hamburgo 238.940 227.732 -4,7%

RJ Barra Mansa 177.813 169.899 -4,5%

RS Alvorada 195.673 187.315 -4,3%

RJ São João de Meriti 458.673 440.962 -3,9%

MA Codó 118.038 114.269 -3,2%
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Maiores variações populacionais 
absolutas positivas

(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)



Maiores variações populacionais absolutas positivas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (ABS)
2010 2022

AM Manaus 1.802.014 2.063.547 261.533 

DF Brasília 2.570.160 2.817.068 246.908 

SP São Paulo 11.253.503 11.451.245 197.742 

SP Sorocaba 586.625 723.574 136.949 

GO Goiânia 1.302.001 1.437.237 135.236 

RR Boa Vista 284.313 413.486 129.173 

SC Florianópolis 421.240 537.213 115.973 

PA Parauapebas 153.908 266.424 112.516 

ES Serra 409.267 520.649 111.382 

MS Campo Grande 786.797 897.938 111.141 

PB João Pessoa 723.515 833.932 110.417 

MG Uberlândia 604.013 713.232 109.219 

SC Joinville 515.288 616.323 101.035 

MT Cuiabá 551.098 650.912 99.814 

SP Ribeirão Preto 604.682 698.259 93.577 

PE Petrolina 293.962 386.786 92.824 

SP Praia Grande 262.051 349.935 87.884 

SC Palhoça 137.334 222.598 85.264 

MT Sinop 113.099 196.067 82.968 

MA São José De Ribamar 163.045 244.579 81.534 F
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Maiores variações populacionais 
absolutas negativas

(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)



Maiores variações populacionais absolutas negativas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (ABS)
2010 2022

BA Salvador 2.675.656 2.418.005 -257.651

RJ Rio de Janeiro 6.320.446 6.211.423 -109.023

RJ São Gonçalo 999.728 896.744 -102.984

PA Belém 1.393.399 1.303.389 -90.010

RS Porto Alegre 1.409.351 1.332.570 -76.781

MG Belo Horizonte 2.375.151 2.315.560 -59.591

RN Natal 803.739 751.300 -52.439

PE Recife 1.537.704 1.488.920 -48.784

RJ Duque de Caxias 855.048 808.152 -46.896

PE Olinda 377.779 349.976 -27.803

CE Fortaleza 2.452.185 2.428.678 -23.507

BA Itabuna 204.667 186.708 -17.959

RJ São João de Meriti 458.673 440.962 -17.711

RJ Petrópolis 295.917 278.881 -17.036

RS Viamão 239.384 224.116 -15.268

MG Ipatinga 239.468 227.731 -11.737

RS Novo Hamburgo 238.940 227.732 -11.208

RJ Nilópolis 157.425 146.774 -10.651

RJ Nova Iguaçu 796.257 785.882 -10.375

CE Maranguape 113.561 105.093 -8.468F
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Onde o Brasil mais cresceu?

Taxa Média de Crescimento Geométrico

• Indica o ritmo de crescimento populacional.

• A taxa é influenciada pela dinâmica da natalidade, da mortalidade e das migrações.
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Manaus foi o 
Município 
com Maior 

Crescimento 
Absoluto.

Brasília
São Paulo
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Concentração Urbana de São Paulo
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Belo Horizonte
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Curitiba
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana do Rio de Janeiro
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Salvador
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Belém
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Amazonas é o estado com a 
maior média de moradores 

por domicílio, 3,64.
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Média de moradores por domicílio
3,31

3,39
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Densidade demográfica - Concentrações Urbanas
Concentração Urbana População residente          2022

Densidade Demográfica 
(hab/km2)

Área da unidade 
territorial (km2)

São Paulo/SP 20 666 224 2 888,78 7 154

Rio de Janeiro/RJ 11 691 377 1 934,13 6 045

Belo Horizonte/MG 4 954 227 897,9 5 518

Brasília/DF 3 821 116 222,11 17 204

Recife/PE 3 798 405 1 252,95 3 032

Porto Alegre/RS 3 661 433 631,47 5 798

Fortaleza/CE 3 387 190 1 103,26 3 070

Curitiba/PR 3 369 743 428,02 7 873

Salvador/BA 3 317 800 917,11 3 618

Goiânia/GO 2 471 651 497,16 4 972

Campinas/SP 2 089 229 1 177,73 1 774

Manaus 2 062 845 180,93 1 1401

Belém/PA 1 948 735 1 264,52 1 541

Vitória/ES 1 716 253 989,86 1 734

Baixada Santista/SP 1 664 903 1 033,48 1 611

São José dos Campos/SP 1 587 516 346,7 4 579

São Luís/MA 1 480 796 1 526,86 970

Natal/RN 1 263 173 1 059,76 1 192

Maceió/AL 1 195 445 750,83 1 592

Florianópolis/SC 1 193 507 372,48 3 204

João Pessoa/PB 1 173 926 938,19 1 251

Teresina/PI 1 040 843 329,95 3 155

Aracaju/SE 1 018 483 624,32 1 631

Cuiabá/MT 952 618 188,57 5 052

Sorocaba/SP 945 937 754,7 1 253

Campo Grande 895 024 110,73 8 083
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Não resposta no Censo 
Demográfico 2022



Verificação
dos 
Paradados:

• Trajetos
109



Região Metropolitana de São José do Rio Preto – Endereços visitados no Censo 2022



Região Metropolitana de São José do Rio Preto – Consumidores residenciais de energia 
elétrica (ANEEL)



Região Metropolitana de São José do Rio Preto – Endereços visitados no Censo 2022 e 
Consumidores residenciais de energia elétrica (ANEEL)



Foi instalado o Comitê 
de Fechamento do 

Censo



Foi instalado o Comitê 
de Fechamento do 

Censo



Instalado com 

objetivo de 

garantir a 

qualidade da 

operação;

115





117

De forma orientada pelo Comitê 

de Fechamento do Censo,  que 

coordenou os trabalho de 

Supervisão e controle de 

Qualidade:

• Retornar nos domicílios 
classificados como 

• Recusa,
• Fechado,
• Vago, 
• ou de  Uso Ocasional



Realizamos trabalho 
de Supervisão e 
Controle de Qualidade:

• Omissões
• Duplicidades
• Inconsistências
• etc.





Condomínios no Mapa



Censo vai à Praia



Censo vai ao Supermercado





Operação Yanomami









Mais de 95% dos 
domicílios no Brasil
respondeeram ao Censo!



Mais de 95% dos 
domicílios no Brasil
responderam ao Censo!



Não resposta
8,11%
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Não resposta Recusa

Não 
resposta: 
4,23%

Recusa: 
1,38%F
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Não resposta
8,11%

4,50%
4,31%
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3,83%
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3,66%
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1,14%
1,17%
1,18%
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1,27%

0,82%
1,12%

0,90%
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0,82%
1,10%

0,98%
0,89%

1,00%
0,84%

0,55%
0,85%
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0,57%
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Não resposta Recusa

Não 
resposta: 
4,23%

Recusa: 
1,38%F
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AMPLIADO
(AMOSTRA – 77 QUESITOS)

BÁSICO 
(UNIVERSO – 26 QUESITOS)

questionários
89,4%

6 minutos

questionários
10,6%

16 minutos

Tipos de Questionário e Tempo de Preenchimento
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questionáriosquestionários questionários

(98,88%) (0,56%) (0,56%)

Entrevista Presencial Autopreenchimento pela Internet Entrevista por Telefone

Modalidade de Coleta
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Caro Cimar,

Quero agradecer, em meu nome e do Secretário Marcelo Branco, o apoio feito pela 

sua Instituição e pela equipe de São Paulo ao trabalho de urgência que estamos

fazendo em São Sebastião na Vila Sahy.

Os dados disponibilizados poderão auxiliar substancialmente as medidas de 

urgência que estão em curso para auxiliar as famílias desalojadas e aquelas que 

tudo perderam com o soterramento de suas casas.

Gostaria de solicitar a continuidade dessa parceria, talvez por meio de Convênio, 

para as ações preventivas que estão em curso para todo o Litoral Norte da costa 

Paulista.Muito grato à sua iniciativa e ao apoio da Marta Azevedo para essa

conjugação de esforços na data de hoje.

Um abraço, TRANI



Divulgação dos dados
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Sistema IBGE de Recuperação Automática (SIDRA)

• Usuários cadastrados: https://sidra.ibge.gov.br/perfil, opção "Embargo" na
Área do Usuário

• A partir das 10h do dia 28/6: https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/censo-
demografico

Plataforma Geográfica Interativa (PGI)

• Link será disponibilizado no dia 28/06

Hotsite do Censo Demográfico 2022

• Link será disponibilizado no dia 28/06

https://sidra.ibge.gov.br/perfil
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/censo-demografico


O IBGE agradece aos 
Censitários que atuaram 
no Censo



O IBGE agradece aos que 
responderam ao Censo



Convidamos aos 
Superintendentes 
Estaduais para subir ao 
palco do Museu do 
Amanhã



Convidamos aos 
Coordenadores para subir 
ao palco do Museu do 
Amanhã



Convidamos aos Conselho 
Diretor Ampliado do IBGE  
para subir ao palco do 
Museu do Amanhã
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Obrigado!
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